¹ H. Hurter, *Theologiae dogm. compendium* I. Oeniponte 1876 74¹. Vgl. desselben Verfassers Abhandlung: *Martyrum sanguis vox veritatis*, in: *Sanctorum patrum opuscula selecta*. Tom. IV, 176.

² Diese Darstellung übersieht vielleicht doch, daß auch mit dem Soldatentod wahrhaft christliche Martyriumsgesinnung verbunden sein kann. Freilich ist sie *absque speciali Dei gratia* unmöglich, ist dann aber bei ihrem Vorhandensein ebenso ein Beweis für die Erhabenheit und Göttlichkeit des Christentums, wie die Gesinnung der wahren und eigentlichen Märtyrer.

³ Tom. V², Romae 1789, 236—252.

christliche Soldaten ex aliquo fine politico kämpfen; aber auch dort, wo inter fideles et infideles religionis causa gekämpft wird, ist er nicht geneigt, ein wahres Martyrium anzunehmen. Aus dem Begriff des Martyriums glaubt er ableiten zu müssen — er drückt sich allerdings vorsichtig aus: *inferri posse videtur — opus esse, ut martyr non repugnet et mortem patienter sustineat; ita ut martyr nunquam ille dici possit, qui persecutori se invadenti resistit tentatque ei mortem inferre, ut se a morte liberet et in hac contentione occiditur; licet occidatur ex odio in Christum atque adeo pro fide Christi quodammodo pugnaverit.* Im Anschluß an ein Gutachten der Auditores Rotae im Seligsprechungsprozeß des hl. Josaphat von Polen hebt er dann später hervor, *christianos milites, qui pugnant contra infideles et in praelio pro religione suscepto occumbunt, non esse in albo martyrum describendos, cum non voluntate, sed necessitate moriantur, quod vires non habeant.* Wer aber die Ausführungen Benedikt XIV. unbefangen und urteilslos liest, wird nicht behaupten, daß seine Ansicht als absolut und allein richtig oder gar als feststehende Glaubenswahrheit hingestellt werden soll: *At id non est apud Theologos concorditer receptum.* Unter Hinweis auf S. Thomas, S. theol. II, 2, quaest. 124, art. 5 erklärt er: *Hinc videtur D. Thomas existimare, milites in bello pro fide suscepto morientes martyres esse posse, licet pugnando obsistant et mortem infidelibus infligere curent; quod clarius exprimit idem S. Doctor in IV Sent. dist. 49, qu. 5, art. 3, qu. 3 ad 11. Cui quidem opinioni adhaerent Sylvius in addit. ad quaest. 96, art. 6 ad 11; Paludanus in IV Sent. dist. 49, qu. 8, art. 4 in fine; S. Antoninus 3. p. Summae lit. 30, cap. 8, § 1 in fine; Cardinalis Capisucchius, *controv. de martyr.* § 12, pag. 727 ss, et rursus pag. 741; Hurtado, *De vero martyr.* resol. 22, § 5 et resol. 26, § 2.* Das wichtigste Beweismoment dieser Theologen gibt Benedikt XIV. folgendermaßen wieder: *Casus non deficit a vera martyrii ratione, cum mors infligatur ex odio adversus fidem catholicam et morientes pro fide catholica mortem subeant. Nec vero obstat repugnantia. Obstaret, si quidem pugna fieret primario ad propriam vitam defendendam; secus vero si fiat, ut principaliter causa communis Ecclesiae et veritas fidei contra inimicos defendantur, qui ex odio in Christum eam impugnant, secundario*

autem, ut propria vita defendatur tamquam necessaria ad praeliandum pro Ecclesia et fide Christi. Um den Gedankengang des Kardinals Lambertini richtig zu würdigen, darf man — wie A. Kranich¹ zutreffend hervorhebt — nicht übersehen, daß hier eine Untersuchung über die Vorbedingungen der kirchlichen Kanonisation vorliegt und daß Benedikt XIV. selbst zwischen einem *martyrium coram Deo* und einem *martyrium coram Ecclesia* unterscheidet.

Migne² gibt im Anschluß an den Dominikanertheologen Johannes Vincentius Patuzzi (1700—1769) zuerst eine verneinende Antwort auf die Frage nach dem Martyriumscharakter des Soldatentodes, wenn er auch ihr großes Verdienst vor Gott bereitwillig anerkennt: *Cum non aggressionem, sed passionem martyrium perficiatur, martyres vocandi minime sunt milites, qui etiam pro fidei defensione cum pura intentione dimicant, si in eiusmodi bello a Muhamedanis, Hebraeis, aliisque vel haereticis vel infidelibus occiduntur. Licet enim plurimum obpiam hanc intentionem mereantur, non tamen ut martyres ab Ecclesia reputantur; quia magis quaerunt infideles occidere, quam ab ipsis necem pati.* Dann aber fährt der Autor bezeichnenderweise fort: *Nihilominus non omnem resistentiam sive contrapugnationem martyrii palmam eripere, docet D. Thomas in 4, dist. 49, qu. 5, art. 3, ad 11, his verbis: „Cum quis propter bonum commune“ etc; ubi plane tolerantia mortis coniuncta est iustae defensioni, quae sine aliqua aggressionem non habetur. Sed declarat ille praeterea aggressionem non ideo fieri debere, ut vita propria defendatur, sed ut fides Jesu Christi ab hostibus impugnata vindicetur, licet eadem aggressionem defensio quoque fiat propriae vitae tamquam necessariae ad pugnandum pro fide et Ecclesia³. Quo in casu etiam ceterae, quas pro martyrio recensuimus, conditiones deesse non debent.*

¹ A. Kranich, *Ist Krieger- oder Märtyrertod?* Braunsberg 1917, 12ff.

² *Theologiae cursus completus*. Tom. XI. Montrouge 1841, 1230.

³ Ähnliche Gedankengänge für einen etwas anders gelagerten, aber doch analog zu behandelnden Fall finden sich bei Roderich de Arriaga (*Disputationes theologicae*. Tom. V, tract. VI, disp. 51, sect. 4, subsect. 2. Lugduni 1651, 623): *Respondeo tamen, quando defensio est tantum in causa propria et quae potest omitti sine ullo peccato, per se loquendo non praesumi ullo modo eam suscipi affectu virtutis,*

Auch Tournely¹ gibt Milderungsgründe an: In martyribus nulla intervenire debet ad vitae propriae defensionem resistantia; quia martyrii passio debet in adultis esse voluntaria et mortis Christi tamquam ovis ad occisionem ducti assimilativa. Unde milites ab haereticis aut infidelibus in bello religionis occisi, etsi merentur plurimum, non sunt in rigore martyres; quia dum resistendo cadunt, victi sunt potius quam victores. Qui tamen ex naturali mortis metu resisterent, non vim vi repellendo, sed lethalem ictum seu fuga seu interpositi obiecti ope declinando, a martyrum coetu non essent alieni; quia non est haec veri nominis resistantia, quae voluntariam mortis acceptationem excludat².

L. Billot lehnt indessen auch diese Milderungsversuche ab³: Tolerantiam dico; in quo excluditur violenta resistantia contra persecutorem, etiam licita et iusta, qualis illa est, quae in bello a militibus opponitur. Non defuerunt tamen, qui dicerent, martyrum numero accenseri eos, qui

sed potius proprii boni et commodi physici amore; et revera ita contingit fere semper; unde non est tunc sufficiens causa martyrii. Quando autem Superior, Abbas, Prior etc. pro defensione communitalis et sui iuris agit, censetur agere, ut satisfacit officio suo et obligationi propriae; ideo motivum tunc temporis per se est honestum et ordinarie sub obligatione.

¹ Hon. Tournely, Praelectiones theologicae. Tom. IV. Tractatus de baptismo, c. 8, Venetiis 1749, 392.

² Hier sei noch erwähnt Lucius Ferravis: Milites catholici (Prompta bibliotheca. Tom. V. Ed Migne. Parisiis 1865, 288s.), qui pro fide adversus haereticos vel infideles pugnando occiduntur, non sunt proprie martyres, quia non voluntate, sed potius necessitate mortem sustinent... Quamvis autem tales milites propter rationem adductam non sint proprie et rigore martyres, si tamen in statu gratiae existentes pia intentione defendendi veram nostram fidem contra hostes eiusdem generose militantes occiduntur, summum meritum consecuti speciali gloria coronandi ad Paradisum evolant. Der negativen Anschauung scheint auch der Jesuitentheologe Fr. Al. Kamperger (1638—1698) beizutreten (Quaestiones et responsa theologica. Lib. IV, qu. 11, art. 3. Eystadii 1717, 216f.), wiewohl er, nach einer gelegentlichen Bemerkung (qui mortem sustinet propter bonum reipublicae, ut praecise tale) zu schließen, nur den Kampf und Tod fürs Vaterland, soweit er auf natürlichen Beweggründen beruht, im Auge zu haben scheint. Hier mag auch noch erwähnt werden J. B. Heinrich, Dogmatische Theologie I², Mainz 1881, 505: „Desgleichen ist derjenige kein Märtyrer, der in einem, wenn auch noch so gerechten Kampfe oder Kriege (wenn auch um des Glaubens willen) fällt. Nur in einem uneigentlichen Sinne wurden mitunter solche Märtyrer genannt; nie aber hat die Kirche sie als solche anerkannt.“

³ Lud. Billot, De Ecclesiae sacramentis I. Romae 1893, 210¹.

in bello sacro pro causa Christi occumbunt, si aliunde mortis acceptatio non desit; eo quod tales, etsi resistant, non resistunt ad defendendum se, aut certe, non nisi in quantum defensio sui confert ad defensionem causae sacrae, quam tuentur. Verum haec sententia nequaquam videtur admittenda, quia, undecumque sit resistentia, deficit realis imitatio Christi, quae est titulus privilegiorum martyrii.